Requerimento Nº 1542/2023

Súmula – Solicita ao Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Governo,
informações acerca do Cronograma de
Pavimentação Asfáltica e Canalização do
Córrego, na Rua dos Trabalhadores, no Bairro
Parque Suburbano, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria de Governo, informações acerca do Cronograma de Pavimentação Asfáltica e
Canalização do Córrego, na Rua dos Trabalhadores, no Bairro Parque Suburbano, nesse
Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de reivindicação dos moradores do Bairro, pois o local está a anos sem os
devidos cuidados, haja vista que o córrego passa em frente as residências. O mesmo tem
recebido detritos e esgotos, além de ser escoadouro de águas pluviais. O uso inadequado do
córrego torna o lugar insalubre e pernicioso à saúde pública, em especial as moradias e
comércios situados próximos ao córrego. Sugiro a canalização do mesmo para sanar esse
problema.

Atualmente a situação deste córrego é ainda mais agravada pela ausência da
pavimentação asfáltica, e do serviço de limpeza, através de roçagem e remoção de detritos, o
que propicia mau cheiro exalado pelo córrego que corre a céu aberto, a proliferação de
roedores e animais peçonhentos, comprometendo à saúde de um modo geral. É fonte de
preocupação constante dos moradores locais, pois o rio em dias de chuva transborda,
prejudicando o tráfego de veículos e transeuntes.

Diante do exposto, solicitamos informações para que possamos repassar a quem de
direito, pois com o asfalto e a com canalização do Córrego localizado na referida Rua esses
problemas serão minimizados, e consequentemente trarão melhoria na qualidade de vida dos
moradores dessa região.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
42

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
76

6/
20

23
 -

 3
0/

03
/2

02
3

11
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
Z

D
2-

G
8Z

3-
6Y

42
-8

Z
7X

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de março de 2023

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
42

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
76

6/
20

23
 -

 3
0/

03
/2

02
3

11
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
Z

D
2-

G
8Z

3-
6Y

42
-8

Z
7X

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=VZD2G8Z36Y428Z7X, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: VZD2-G8Z3-6Y42-8Z7X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
42

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
76

6/
20

23
 -

 3
0/

03
/2

02
3

11
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
Z

D
2-

G
8Z

3-
6Y

42
-8

Z
7X

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=VZD2G8Z36Y428Z7X
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VZD2G8Z36Y428Z7X
		2023-03-30T11:58:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura